ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 04/2023

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS

REUNIDAS DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas em sessão Presencial

/ Híbrida, no Plenário 04, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente, LUIZ CARLOS

DA COSTA, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIA APARECIDA FERREIRA

FAGO, MARIA EROTIDES KNEIP – Convocada e NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO - Convocada. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE. Ausentes justificadamente Excelentíssimos Senhores

Desembargadores MARIA APARECIDA RIBEIRO e MÁRIO ROBERTO KONO DE

OLIVEIRA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a

julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS

Processo: 1000174-09.2023.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: FABIO LEITE DA SILVA
Advogado: ULISSES RABANEDA DOS SANTOS e outros
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APÓS O RELATOR DENEGAR A SEGURANÇA, ACOMPANHADO PELO 1º
VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA), PELA VOGAL CONVOCADA (DESA. NILZA
MARIA PÔSSAS DE CARVALHO) E 5ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA
FAGO), PEDIU VISTA A 3ª VOGAL (DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). AUSENTE
JUSTIFICADAMENTE A 2ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) E 4º VOGAL
(DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA).

Processo: 1017679-81.2021.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: IOLANDA ALVES DIAS
Advogado: KAMILA MICHIKO TEISCHMANN e outros
Requerido: DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS
(1)
Decisão: APÓS A RELATORA DENEGAR A SEGURANÇA, ACOMPANHADA PELO 1º
VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL), 2º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA), PELA
VOGAL CONVOCADA (DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO), PEDIU VISTA A 4ª
VOGAL (DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE A 3ª
VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) E 5º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO
KONO DE OLIVEIRA).

RETIRADO DE PAUTA

Processo: 1014710-59.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: JOSE ROBERTO LIMA DA COSTA
Advogado: ANDERSON DA SILVACOSTA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: RETIRADO A PEDIDO DA RELATORA.

DECISÕES ADIADAS

Processo: 1022924-39.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SINOP
Advogado: CLAUDETE KAMINSKI
Requerido: MARCIA REGINA CHIMIT
Advogado: JEFFERSON AGULHAO SPINDOLA e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM FACEDA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DA RELATORA.

Processo: 1025356-31.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: ALESSANDER ANDERSON ANDRADE GONZAGA
Advogado: TARCISIO CARLOS PAULINO JUNIOR
Requerido: COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA RELATORA.

Processo: 1020741-95.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: NATIELI GOMES PEREIRA
Advogado: IGOR ORTIZ MACHADO e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: VERIFICADO O IMPEDIMENTO DOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES
DESEMBARGADORES MÁRCIO VIDAL E HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, A
RELATORA SUSPENDEU O JULGAMENTO PARADETERMINAR A CONVOCAÇÃO DE 2
(DOIS) MEMBROS.

Processo: 1009609-41.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: EDUARDO DE SOUSA VALENETO
Advogado: JOSIAS DIAS DA SILVA
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DO PATRONODE
ID. 164960662

Processo: 1019259-49.2021.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: AGAMENON ALCANTARA MORENO JUNIOR
Requerente: DEMILSON DE PAULA RODRIGUES

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: ROECSON VALADARES SA
Requerido: COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM VIRTUDE DA PETIÇÃO
DE DE ID. 164344168.

Processo: 1017999-97.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: CLEBER FERNANDO ANANIAS e outros (2)
Advogado: MARCOS GATTASSPESSOA JUNIOR e outros
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM FACEDA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DO 4º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) E 5ª VOGAL
(DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1019967-02.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: POSTO ALDO CUIABA LTDA e outros (1)
Advogado: RENATOMELON DE SOUZA NEVES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM FACEDA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DO 1º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) E 5ª VOGAL
(DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1013480-16.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: PETROLSTYLL COMERCIO DE PETROLEO LTDA e outros (2)
Advogado: SAULO RONDON GAHYVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM FACEDA AUSÊNCIA
JUSTIFICADA DO 1º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) E 5ª VOGAL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

(DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1003036-94.2016.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: GERARDO HUMBERTO ALVES SILVA JUNIOR
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: PAULO ROBERTO SCHMIDT e outros
Requerido: IMPERIO MINERACOES LIMITADA E OUTROS (1)
Advogado: PAULO ROBERTO SCHMIDT e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM FACEDA AUSÊNCIA
JUSTICADA DA 5ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1010131-05.2021.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: RIO NOVO TRANSPORTES E TURISMO LTDA - ME
Advogado: GABRIELA MACHADO RENNO e outros
Requerido: SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO EM VIRTUDE DA PETIÇÃO
DE ID. 163905172

JULGADOS

Processo: 1009634-54.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE FEIJAO,PULSES,GRAOS
ESPECIAIS E IRRIGANTES DE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA e outros
Requerido: SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIA, DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º VOGAL
(DES. LUIZ CARLOS DA COSTA), EM CONSONÂNCIA COM O PARECERMINISTERIAL
RATIFICADO EM SESSÃO. VENCIDA A RELATORA E A EXMA. SRA.
DESEMBARGADORA- CONVOCADA NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO. AUSENTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

JUSTIFICADAMENTE A 3ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) E O 5º VOGAL
(DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA).

Processo: 1003681-51.2018.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: NUTRIPURA NUTRICAO ANIMAL LTDA
Advogado: LEONARDO SANTOS DE RESENDE
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISORIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA, EM DISSONÂNCIA COM O PARECERMINISTERIAL.
PARTICIPOU DO JULGAMENTO A EXMA. SRA. DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE
CARVALHO, CONVOCADA EM VIRTUDE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO 1º VOGAL
(DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) E DA 5ª VOGAL (DESA. MARIA
APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1010126-51.2019.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: HENRIQUE JOAO DAMO
Advogado: PEDRO EMILIO BARTOLOMEI e outros
Requerido: MPEMT - CAMPO VERDE
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DA RELATORA. PARTICIPOU DO JULGAMENTO A EXMA SRA.
DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, CONVOCADA PARACOMPOSIÇÃO DE
QUÓRUM EM VIRTUDE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO 1º VOGAL (DES. MÁRIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) E A 5ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO).

Processo: 1019690-54.2019.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE DA DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: PASQUALOTTO & PASQUALOTTO LTDA e outros (3)
Advogado: MONIQUE FACCIN VILELA e outros
Requerido: EXCELENTISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO E
OUTROS (2)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: REABERTO O JULGAMENTO E COLHIDO O VOTO DA EXMA. SRA DESA.
MARIA EROTIDES KNEIP, A TURMA, POR MAIORIA, REJEITOU A PRELIMINAR
SUSCITADA E, NO MÉRITO, POR MAIORIA, CONCEDEU A ORDEM, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA. VENCIDA A 4ª VOGAL (DESA. MARIA EROTIDES KNEIP).

Processo: 1005737-23.2019.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: GERARDO HUMBERTO ALVES SILVA JUNIOR
Requerente: NEVITON FAGUNDES MORAES
Advogado: ROBELIA DA SILVAMENEZES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilma. Sra. Dra. KAMILA MICHIKO TEISCHMANN, OAB 16962/O, fez pedido nos autos

1017679-81.2021.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. ULISSES RABANEDA, OAB 8948/O, fez pedido nos autos 1000174-09.2023.

Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. ANDERSON DA SILVA COSTA, OAB 12455, fez pedido nos autos

1014710-59.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO EMÍLIO BARTOLOMEI, OAB 12306/B, fez pedido nos autos

1010126-51.2019.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Helena Maria Bezerra Ramos.

Ilmo. Sr. Dr. IGOR ORTIZ MACHADO, OAB 16938/A, fez pedido nos autos

1020741-95.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. ALESSANDRA PANIZI SOUZA, OAB 6424/O, fez pedido nos autos

1009634-54.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezessete horas e quarenta e cinco minutos.

Desembargador MÁRCIO VIDAL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Presidente da Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Público e Coletivas

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
8E

F
F

75
41